Iuxta.

Local wurde diese Präposition seit Livius, Plin. mai. gebraucht. Justin bietet nur 32, 3, 15 *iuxta Aquileiam*; 44, 3, 1 *iuxta Tagum*; außerdem noch 1, 4, 10 *iuxta infantem*; 2, 4, 2 *iuxta amnem*; 12, 2, 14 *iuxta urbem*; 29, 2, 4 *iuxta terminos*. Die ebenfalls seit Livius, namentlich bei Apuleius

sich findende Bedeutung (= secundum) kommt bei Justin viermal vor 1, 7, 1 iuxta nocturnum visum; 2, 12, 25 iuxta praeceptum 12, 3, 11 iuxta regiam magnificentiam und 36, 1, 6 iuxta cultum. Darüber Schmalz, bei Iw. Müller II. S. 443; Schmalz-Landgraf, Lat. Syntax, S. 719.

Ob.

Nachclassisch (Draeger I. S. 592) sind die Phrasen: ob quae 24, 5, 13; 21, 2, 3; 10, 3, 4; ob haec 12, 6, 15; 12, 13, 4; 17, 2, 15; 20, 2, 5 und ob hoc 12, 3, 7 nebst ob quod 43, 5, 10. Außerdem seien noch verzeichnet: ob noxam 22, 7, 8; ob quod factum 13, 5, 11; ob notam 3, 4, 7; ob argenteos clipeos 12, 7, 5 (nach Rühl, sonst ab, vgl. S. 6); ob crimen accepti auri 13, 5, 9, eine bei Justin beliebte Redewendung (vgl. 27, 2, 6 in praemium latae opis u. ö.), in der der Genetiv einen Satz vertritt. ob crimen peculatus 22, 4, 4; ob obsidionis necessitatem. Causal ist auch ob memoriam 43, 1, 5; 43, 3, 3; 18, 3, 18; 10, 3, 5; 7, 1, 10; 3, 4, 18.

Final muss genommen werden 12, 8, 7 ob honorem virtutis, dem in honorem 2, 6, 3; 29, 4, 3; 36, 2, 2; 42, 36 gegenübersteht. Kühner will II. S. 388, auch das ob in 12, 8, 7 causal fassen.

Penes

bezeichnet der Regel gemäß die Person, welche im Besitze einer Macht oder Gewalt ist: 1, 1, 1 regnum penes aliquem, 41, 1, 1; 21, 1, 2; 5, 4, 2; 41, 6, 6 und 39, 1, 9 nomen regis est penes filium, im ganzen fünfmal vorkommend.

Per.

Das Princip der Abwechslung hat Justin auch im Gebrauche der Präposition *per* gewahrt. So concurriert sie 24, 5, 8 haec cum nuntiata per omnem Macedoniam essent mit in: 2, 14, 9 in Asiam nuntiatum est de victoria (so lese ich mit *TH*, in Asia Asulanus). Auch ist bei nuntiare in c. Acc. häufiger in der guten Latinität als der Ablativ, wie Schmalz, *Antib.* II. S. 164 ausführt. Weiters findet sich *per* = in: 44, 1, 10 per omnem Hispaniam, ebenso 16, 5, 9 eunti per publicum, während Justin 2, 8, 7; 28, 3, 11; 2, 7, 10; 36, 4, 2 in hat. Wenn Justin 37, 2, 8 per silvas vagari sagt, so hat er 21, 5, 4 in publico vagari. Per urbem ingressus 19, 3, 11 wechselt mit 28, 4, 8 in urbem ingredi oder mit dem bloßen Accusativ, welcher letzterer in der class. Zeit, z. B. bei Sallust, üblich war. Schmalz, *Sall. Jug.* 42, 1.

Sonst wird *per* gebraucht, um die Bewegung durch das Gebiet eines Volkes zu bezeichnen, wie: 24, 8, 15 per quas (sc. gentes) iter habebant. Per Arabiae deserta lesen wir 38, 9, 5 und 36, 2, 14; per incultas solitudines 2, 2, 3, ferner die Verbindungen: per tanta itineris spatia 5, 11, 11; per tot maria et tantum spatii 2, 14, 9; discursus per urbem 8, 5, 9 und discurrere per urbem 5, 7, 4. — Die Redensart per ora civium (civitatum) 16, 5, 5; 36, 1, 5 scheint Justin Sallust, *Jug.* 31 incedunt per ora vostra entlehnt zu haben. Justin eigen ist die Phrase per vestigia mulierum (= per mulieres) 14, 1, 8; 19, 1, 2 per vestigia maternae virtutis und 29, 1, 8 per vestigia maiorum, wie er denn überhaupt sich stellenweise einer gewissen Abundanz im Ausdrücke befleißigt.

Temporal findet sich die Präposition *per* bei annis: 2, 3, 17; 2, 4, 3; 2, 8, 10; 3, 5, 2; 9, 1, 3; 24, 4, 5; 33, 2, 8; 36, 2, 9; 37, 1, 8; 37, 2, 7; 38, 4, 11; 40, 1, 4; 44, 5, 6, bei den Substantiven biennium, quinquennium

und verwandten Wortarten 5, 1, 1; 2, 10, 12; 12, 16, 8; per omnia saecula 2, 2, 11; per tot saecula 4, 1, 5; bei tempus (tempora) 17, 1, 1; 26, 3, 2; 36, 4, 1; 37, 2, 2; 43, 3, 3. per hiemem findet sich 31, 6, 3. Gelegentliche Redensarten sind: per otium praef. 4; per somnum 1, 4, 2; per quietem 1, 9, 4; 12, 10, 3; 12, 16, 2; 15, 4, 3; 43, 5, 5; 43, 5, 6; 44, 5, 2; per noctem 1, 8, 8; 1, 10, 7 und per absentiam 17, 3, 3; 37, 3, 6; 37, 2, 7; 38, 9, 3; 39, 1, 3.

Instrumental ist es an zahlreichen Stellen verwendet, bei Personen oder persönlich gedachten Gegenständen. So sagt Justin per factionem: 2, 4, 1; 13, 5, 4, wo sonst bei den späteren Autoren der bl. Ablativ erscheint. Vgl. Eutrop 10, 9 factione militari; 9, 17 factione Magnenti und opere militari = per milites. Per virtutem lesen wir 13, 2, 12 und 41, 1, 6, während 3, 5, 1 cum virtute non possent per insidias expugnantur gelesen wird. An der letzteren Stelle ist der Wechsel zwischen Ablativ und dem Ausdrücke per insidias bemerkenswert. Instrumental erscheint weiters per in einer Reihe von Redensarten, die Justin theils allein aufweist oder sie anderen entlehnt hat. So findet sich: per adoptionem 39, 1, 5; per prodicionem 1, 6, 9; 7, 4, 3; 11, 10, 14; 17, 3, 9; 26, 1, 2; per seditionem 3, 4, 12; per tormenta 2, 9, 3; per parricidium u. ä. Als nachclassisch müssen wir ansehen die Phrasen per omnia 19, 1, 3; 31, 5, 1; 42, 5, 9; per haec 16, 1, 18, wovon Schmalz, bei Iwan Müller, II. S. 448.

Modal erscheint per gebraucht in den bekannten Wendungen: per dolum 2, 8, 6; 8, 3, 6; per insidias 2, 4, 3; 3, 5, 1 in Verbindung mit dem instrum. Ablativ virtute; 7, 6, 6; 16, 1, 9; 17, 2, 5; 38, 10, 8; 39, 4, 6; per vim 2, 9, 1; 24, 1, 4; 38, 1, 5; per iniuriam 9, 4, 8; 9, 4, 9; 9, 6, 5; 35, 1, 2, ferner per epistulas 6, 2, 12; 17, 2, 9; 11, 12, 1; 14, 5, 3; 15, 2, 16; per tyrannidem 26, 1, 5; per simulationem 38, 1, 3; per arbitria 38, 6, 2.

Causal lässt sich fassen: per favorem 38, 10, 8; per luxuriam 38, 1, 2; per indulgentiam 10, 1, 2; per misericordiam 8, 3, 10; per lasciviam 1, 5, 2; nebst der vulgären nachclassischen Phrase per quae 38, 7, 4 und per hoc 41, 2, 5, wozu Draeger, I. S. 607.

In der Schwurformel erscheint per 16, 1, 1 per ubera materna. Während

Pone

bei Justin sich nur einmal local findet: pone aciemposito 7, 2, 8, kommt